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Учет и отчетность в народном хозяй­
стве Республики Беларусь подвергают­
ся коренной реконструкции, целью ко­
торой ставится задача приближения их 
к мировым стандартам, соответствия 
рыночной экономике.

Целесообразно взять на вооружение 
все ценное, что накоплено бухгалтерс­
кой наукой и практикой развитых капи­
талистических государств уже получи­
ло отражение в сис­
теме национальных 
счетов и междуна­
родных бухгалтерс­
ких стандартов. Од­
новременно следу­
ет проанализиро­
вать систему учета 
стран СНГ, ото­
брать проверенные 
временем и практи­
кой решения, опре­
делить возможнос­
ти их применения в новых условиях ры­
ночного хозяйства.

Современная отчетность предпри­
ятия должна удовлетворять информаци­
онные запросы различных пользовате­
лей, интересы которых могут не совпа­
дать. Но при всем том она должна обес­
печивать полное и точное описание ак­
тивов предприятия, его обязательств, 
капитала, прибылей и убытков, резер­
вов, что дает возможность принимать 
обоснованные управленческие реше­
ния. В этом и заключается одна из ос­
новных трудностей разработки нацио­
нальных стандартов, она также влечет 
за собой определенные юридические 
последствия.

Согласно инструкции Министерства 
финансов Республики Беларусь от 
19.11.92 г. N 15-6/27 “О составе и по­
рядке заполнения годового бухгалтер­
ского отчета предприятий и организа­
ций” с учетом последующих писем, до­
полнений и изменений и Закона “О бух­
галтерском учете и отчетности” (глава 
4) в состав годового бухгалтерского от­
чета входит форма N 1 “Баланс пред­
приятия”, форма N 2 “Отчет о прибы­
лях и убытках” и форма N 3 “Приложе­
ние к балансу предприятия”, а также по­
яснительная записка. Форма и порядок

заполнения отчета, регламентирован­
ные указанными документами, являют­
ся обязательными для всех предпри­
ятий независимо от их отраслевой при­
надлежности, вида деятельности и ор- 
ганизационно-правовой формы.

Современный баланс белорусского 
предприятия достаточно точно соответ­
ствует требованиям международных 
стандартов. Непоследовательность в

отношении расположения более лик­
видных статей (таких, например, как 250 
“Касса”, 260 “Расчетный счет” и др.) 
перед менее ликвидными (310 “Крат­
косрочные финансовые вложения”, 320 
“Расчеты с покупателями и заказчика­
ми” и др.) при общем убывании лик­
видности по активу и пассиву может 
быть легко устранена посредством пе­
ремещения статей. Кроме того, пред­
ставляется целесообразным объедине­
ние разделов I “Долгосрочные активы” 
и 2 “Нематериальные активы” в общий 
раздел “Основные средства и иные вне­
оборотные активы” (с вынесением не­
материальных активов перед основны­
ми средствами как менее ликвидных).

Кроме того, данные бухгалтерского 
баланса на начало отчетного периода 
должны быть сопоставимы с данными 
бухгалтерского баланса за период, 
предшествующий отчетному, с учетом 
произведенной реорганизации, а так­
же изменений, связанных с примене­
нием учетной политики предприятия.

В бухгалтерской отчетности не до­
пускается зачет между статьями акти­
вов и пассивов, статьями прибылей и 
убытков, кроме случаев, когда такой за­
чет предусмотрен соответствующими 
положениями.

Бухгалтерский баланс включает чис­
ловые показатели в нетто-оценке, т.е. 
за минусом регулирующих величин, ко­
торые должны раскрываться в поясне­
ниях к бухгалтерскому балансу и отчету 
о прибылях и убытках.

Пояснения к бухгалтерскому балан­
су и отчету о прибылях и убытках долж­
ны раскрывать:

динамику важнейших экономических 
и финансовых по­
казателей дея­
тельности за ряд 
лет;

все значитель­
ные события, 
имевшие место 
после окончания 
отчетного периода 
и оказавшие вли­
яние на результа­
ты деятельности 
предприятия; 

иную информацию, представляю­
щую интерес для пользователей бухгал­
терской отчетности при реальной оцен­
ке имущественного и финансового пол­
ожения предприятия и финансового ре­
зультата его деятельности.

Статьи бухгалтерского отчета, со­
ставленные за отчетный год, должны 
подтверждаться результатами инвента­
ризации имущества и финансовых обя­
зательств.

В случаях, предусмотренных законо­
дательством Республики Беларусь, бух­
галтерская отчетность подлежит обяза­
тельной аудиторской проверке. Итого­
вая часть аудиторского заключения, 
выданного по результатам обязательно­
го аудита бухгалтерской отчетности, 
является неотъемлемой частью этой 
отчетности.

Значительные изменения в нацио­
нальном бухгалтерском учете не вызо­
вут существенного изменения формы 
баланса. Чего нельзя сказать о форме 
N 2 “Отчет о прибылях и убытках”. В 
данной форме отражается информация, 
которая лишь косвенно характеризует 
финансовые результаты. В отчете за 
1996 г. опущен раздел 5 “Затраты и 
расходы, учитываемые при исчислении 
льгот по налогу на прибыль”. А разде-
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лы “Платежи в бюджет” и “Платежи во 
внебюджетные и другие фонды” можно 
отражать в отдельной форме отчетнос­
ти, которая может входить в состав го­
дового отчета.

Непоследовательность в отношении 
отражения в “Отчете о прибылях и 
убытках” платежей в бюджет и во вне­
бюджетные фонды станет еще более 
очевидной, если учесть, что часть на­
логов и сборов относится на затраты 
(отчисления в дорожный фонд, чрез­
вычайный налог и др.) и таким обра­
зом влияет на прибыль через затраты 
опосредованно. Вынесение платежей в 
бюджет и во внебюджетные фонды в 
отдельную форму с более подробной 
детализацией кажется целесообразным 
и по другим причинам.

Возможно, скоро будет признано и 
то, что в затраты должны включаться все 
расходы, связанные с реализацией про­
дукции независимо от налогообложе­
ния. Сегодняшнее налогообложение 
прибыли и трактовка расходов (затрат) 
говорит: все, что потрачено предпри­
ятием, представляют собой его затра­
ты. Всякое уменьшение расходов, от­
несение тех или иных затрат на иные 
счета искажают расходы и финансовые 
результаты, дезориентируют его орга­
низацию.

Сегодня налоговые органы к затра­
там относят только то, что должно было 
потратить предприятие или, что целе­
сообразно было бы потратить в данных 
условиях. Все, что потрачено сверх объ­
ема целесообразных затрат, растраче­
но зря и относится к потерям, а не к 
затратам.

Исходя из такого подхода в опре­
делении затрат и финансовых резуль­
татов, инструктивными материалами 
налоговых органов предписывается от­
носить все затраты, понесенные сверх 
установленных сумм, не на счета за­
трат, а на счет 81 — ’’Использование 
прибыли”.

Таким образом, налоговыми органа­
ми осуществляется вмешательство не 
только в учетную политику предприятия, 
умело используя которую можно добить­
ся в рамках действующего законода­
тельства роста или, наоборот, умень­
шения прибыли в зависимости от так­
тических задач, но и в сферу бухгал­
терского учета.

Понятно, что цель такого вмешатель­
ства —  обеспечить необходимый объем 
поступлений в бюджет и во внебюджет­
ные фонды республики, а сложившая­
ся сегодня ситуация в бухгалтерском 
учете, который стал громоздким, запу­
танным из-за большого количества ин­
струкций налоговых органов — резуль­
тат множества изменений, приспосаб­
ливающих действующую систему учета 
и налогообложения к реальным услови­
ям хозяйствования.

Поскольку добиться полного совпа­
дения интересов предприятий и госу­
дарства, особенно в период становле­
ния отечественного бизнеса, удастся 
еще не скоро, выход из сложившейся 
ситуации видится в разделении учета 
на бухгалтерский и налоговый.

Для определения финансовых ре­
зультатов для целей налогообложения 
необходимо будет корректировать за­
траты отчетного периода на величину 
затрат и расходов, нормируемых нало­
говым законодательством.

Представляется также целесообраз­
ным дополнить состав действующей 
отчетности “Отчетом о движении денеж­
ных средств”, который должен сопро­
вождаться соответствующими поясне­
ниями о наличии, поступлении и расхо­
довании денежных средств на предпри­
ятии. Сведения о движении денежных 
средств по счетам 50 “Касса”, 51 “Рас­
четный счет”, 52 “Валютный счет”, 55 
“Специальные счета в банке” представ­
ляются в валюте Республики Беларусь. 
Отчет должен содержать наличие де­
нежных средств на начало года, поступ­
ления, направление и остатки денеж­
ных средств на конец года в разрезе 
текущей, инвестиционной и финансовой 
деятельностях.

При этом под целями составления 
отчета понимается:

под текущей деятельностью —  дея­
тельность предприятия по производст­
ву промышленной продукции, торговле, 
сдаче имущества в аренду и т.п.;

под инвестиционной деятельностью 
— деятельность, связанная с капиталь­
ными вложениями предприятия по при­
обретению земельных участков, зданий 
и иной недвижимости, оборудования, 
нематериальных активов и других вне­
оборотных активов, а также их прода­
жей с осуществлением долгосрочных 
финансовых вложений в другие пред­
приятия, выпуском облигаций и иных 
ценных бумаг долгосрочного характера 
и т.п.;

под финансовой деятельностью —  
деятельность, связанная с осуществле­
нием краткосрочных финансовых вло­
жений, выпуском облигаций и иных цен­
ных бумаг краткосрочного характера, 
выбытием ранее приобретенных на срок 
до 12 месяцев акций, облигаций и т.п.

В разделе поступления денежных 
средств должны отражаться суммы, 
фактически поступившие на счета уче­
та денежных средств за период с нача­
ла года за реализованные товары, про­
дукцию, работы, услуги, реализацию 
прочего имущества, авансы покупате­
лей и прочих контрагентов, безвозмез­
дные суммы и т.п., а также поступления 
в кассу предприятия на заработную пла­
ту, командировочные и т.п.

В разделе направления денежных 
средств должны отражаться суммы,

фактически выданные из кассы, пере­
численные с расчетного и других сче­
тов предприятия на приобретение то- 
варно-материальных ценностей, опла­
ту работ, услуг вне зависимости от ис­
точника выплат, командировочные и 
хозяйственные расходы, выполнение 
обязательств перед бюджетом, погаше­
ние кредитов (займов), выплату процен­
тов по полученным кредитам и прочие 
нужды, а также денежные средства, 
сданные предприятием в банк или иное 
кредитное учреждение.

В рассматриваемом отчете денеж­
ные средства представляют собой не 
только сумму наличных денежных 
средств в кассе предприятия и безна­
личных на расчетном и других счетах в 
банке. К денежным средствам в данном 
случае относятся и денежные эквива­
ленты, которые были определены как 
краткосрочные высоколиквидные инвес­
тиции, представленные, как правило, 
краткосрочными векселями, депозитны­
ми сертификатами. Денежные средст­
ва по сравнению с прибылью имеют 
преимущество, которое заключается в 
меньшей зависимости определения их 
размера от используемых учетных ме­
тодик. Для многих внешних пользова­
телей учетной информации, не имею­
щих специальных знаний в области фи­
нансов и бухгалтерского учета, данный 
показатель наиболее приемлем.

В отличие от прибыли, которая от­
ражается в первом разделе “Отчета о 
прибылях и убытках” и которая предна­
значена в основном для оценки резуль­
татов деятельности предприятия внеш­
ними пользователями, “Отчет о движе­
нии денежных средств” раскрывает 
внутренние финансовые возможности 
предприятия и отражает поступление и 
выбытие денежных средств за отчетный 
период.

Руководство предприятия может ис­
пользовать этот отчет для расчета лик­
видности, определения размера диви­
дендов, для оценки воздействия на об­
щее состояние предприятия, решения о 
дополнительных инвестициях или о фи­
нансировании каких-либо программ.

Инвесторам и кредиторам информа­
ция, представленная в “Отчете о дви­
жении денежных средств”, будет пол­
езна при исследовании предприятия: 
способна ли его администрация управ­
лять движением денежных средств для 
погашения кредиторской задолженнос­
ти, выплаты дивидендов, дополнитель­
ного финансирования.

Приведенные выше предложения по 
изменению действующей бухгалтерской 
отчетности помогут, на наш взгляд, по­
высить аналитичность и информатив­
ность современной отчетности, а также 
создадут предпосылки для дальнейше­
го совершенствования бухгалтерского 
учета на предприятии.


